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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основной концепцией современного

материаловедения является получение композитных или многофункциональных

материалов. Подбирая состав исходных компонентов и методику синтеза, удается

достичь энергоэффективности и простоты получения того или иного материала с

необходимыми свойствами.

Так, одним из популярных направлений синтеза является «мягкая химия» -

группа химических методов получения твердофазных материалов при

использовании относительно низких температур и давлений. К данным методам

относят золь – гель, гидротермальный и микроволновый синтезы, осаждение из

раствора (соосаждение) или из газовой фазы и др. Используя подобные методики,

удается получать оксидные соединения в виде наноразмерных порошков, пленок и

различных гелей [1].

Современным курсом развития техники и технологий является энерго- и

ресурсосбережение, переход на возобновляемые источники энергии, эффективную

транспортировку и накопление энергии, а также экономичное использование

водных ресурсов.

Так, одним из представителей мультифункциональных материалов,

отвечающих указанным областям применения, можно считать полититанаты калия

(ПТК). Структура полититанатов калия представлена титан-кислородными

октаэдрами, сочлененными через вершины и/или грани. В результате такого

соединения могут образовываться как слоистые, так и туннельные структуры, в

межслоевом пространстве которых располагаются катионы щелочных металлов

[2]. Ввиду наличия слабосвязанных катионов, данные соединения могут выступать

как сорбенты органических и неорганических веществ [3, 4, 5], ионные проводники

и ионообменники [6, 7, 8]. Слоистая структура полититанатов позволяет применять

их как антифрикционные материалы, при этом наноразмерные формы проявляют

лучшие трибологические свойства по сравнению с микроразмерными частицами
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[9, 10, 11]. Как и диоксид титана – полупроводниковый оксид, наиболее часто

используемый в настоящее время в фотокатализаторах разложения органических

загрязнителей [12, 13] – полититанаты щелочных металлов проявляют

фотокаталитическую активность [14, 15, 16, 17]. Также показано, что ряд титанатов

изменяет величину своей электропроводности в различных газовых атмосферах,

что позволяет применять их в качестве активных элементов газовых сенсоров [18,

19, 20].

Несмотря на ранее проведенные исследования данного класса соединений,

связанные с широким спектром его практических применений, в последнее

десятилетие работы направлены на замещение части титана на другие двух-,

трехвалентные металлы или декорирование поверхности частиц с целью изменения

структуры и свойств получаемых фаз [21, 22, 23, 24]. Так, изоморфные замещения

позволяют уменьшить ширину запрещенной зоны исходных полититанатов (3.2 –

3.4 эВ) и сдвинуть фоточувствительность в область видимого спектра [25, 26, 27,

28]. Имеются данные о том, что подобные замещения в титан-кислородных

октаэдрах будут влиять на размеры межслоевого или туннельного пространства в

структуре конечного соединения, что позволяет изменять величину проводимости

ионного тока.

Получение ПТК в наноразмерном состоянии позволяет значительно

увеличить площадь удельной поверхности получаемых частиц по сравнению с

образцами, полученными керамическим методом синтеза, и значительно повысить

эффективность их использования.

Основные цели и задачи исследования.

Целью данной работы является изучение взаимосвязи «состав – структура –

свойства» при изовалентном замещении части титана в полититанатах калия на

двух-, трехвалентные металлы в различных условиях синтеза.

Для этого были сформулированы следующие задачи:

1. Изучение фазообразования в богатой титаном области систем K2O –

TiO2 – MeO (Me’2O3), где Me = Ni, Mg; Me’ = Al, Fe, Cr.
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2. Исследование влияния фазового состава, дисперсности и морфологии

получаемых порошков на сорбционные и фотокаталитические свойства.

3. Изучение электропроводности полученных керамических материалов.

Научная новизна работы состоит в получении новых керамических

материалов в системах K2O-TiO2-MeO (Me’2O3) где Me=Ni, Mg, Me’=Al, Fe и Cr.

Впервые выполнен синтез порошков-прекурсоров методом пиролиза цитратно-

нитратных композиций. Изучено влияние параметров и методов синтеза на

сорбционные и фотокаталитические, а также электрофизические свойства

конечных материалов.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

определении оптимальных условий синтеза новых эффективных сорбентов и

фотокатализаторов, а также ионных проводников на основе полититанатов калия с

замещением части атомов титана на атомы других двух- и трехвалентных металлов.

Определение зависимости состава – структура – свойства в вышеуказанных

системах.

Положения, выносимые на защиту

1. Синтезированные методом соосаждения с последующей

гидротермальной обработкой наночастицы полититанатов калия с замещением

2.5 ат. % титана на алюминий, железо, никель и магний проявляют большую,

сорбционную емкость по отношению к модельному красителю – метиленовому

голубому, по сравнению с недопированными частицами, при этом сорбция

является лимитирующей стадией и снижает величину фотокатализа.

2. Зависимость площади удельной поверхности получаемых

гидротермальной обработкой частиц от состава при замещении титана магнием и

никелем достигает максимума при замещении 2.5 ат. % допирующего металла.

3. Синтезированные методом пиролиза цитратно-нитратных композиций

составы, с замещением 5 ат. % титана на исследуемые металлы, проявляют

фотокаталитическую активность в реакции разложения модельного красителя при

облучении видимым светом, включающим ближний УФ. В зависимости от состава
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скорость реакции фотокаталитического разложения метиленового голубого

составляет от 2.33 до 6.82·10-3 мин-1.

4. С использованием цитратно-нитратного метода синтеза получены

порошки общей формулой K2O∙n(Me0.1Ti0.9)O1.95, (Me=Al, Fe), а n от 1 до 6 с шагом

в единицу, и керамика на их основе. Установлен фазовый состав данных образцов,

который в зависимости от n содержит полититанаты со структурой типа

лепидокрокита, голландита, K2Ti6O13, K2Ti8O17, либо их смеси. Показано, что

наилучшей электропроводностью (до 4.75 × 10–3 См/см при температуре 700 °C)

обладают слоистые титанаты типа лепидокрокита, формирующиеся в системе K2O

– TiO2 – Fe2O3 при большом содержании калия (составы n = 1, 2). Это допускает их

применение в качестве твердых электролитов.

Личный вклад соискателя состоял в постановке задач исследования,

подборе оптимальных условий синтеза и его проведении, самостоятельном

выполнении части исследований, обработке и интерпретации полученных

результатов по различным характеристикам образцов. Промежуточные результаты

проведенных работ были представлены и оформлены в виде научных публикаций

под руководством научного руководителя.

Степень достоверности результатов, полученных в диссертационной

работе, обеспечивается применением современных и взаимодополняющих физико-

химических методов исследования, воспроизводимостью синтеза и сходимостью

расчетных и экспериментальных данных. Приводимые данные находятся в

соответствии с имеющимися экспериментальными результатами других авторов.

Работа выполнялась с применением современного оборудования Института химии

силикатов им. И.В. Гребенщикова РАН, совместной Междисциплинарной

лаборатории природных и техногенных объектов ИХС РАН и ИГГД РАН, а также

АО «КОНЦЕРН «ЦНИИ «ЭЛЕКТРОПРИБОР»

Апробация работы проводилась на 6 конференциях: V междисциплинарный

научный форум с международным участием «Новые материалы и перспективные

технологии», Москва 2019 г.; XVII и XIX Всероссийская молодежная научная

конференция «Функциональные материалы: синтез, свойства, применение», Санкт-
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Петербург 2019 и 2020 гг.; V Всероссийская научная конференция (с

международным участием) «Актуальные проблемы теории и практики

гетерогенных катализаторов и адсорбентов», Иваново 2021 г.; VI Международная

научная конференция по химии и химической технологии, Иваново 2021 г.; X

Всероссийская конференция Керамика и композиционные материалы, Сыктывкар

2021 г.

По теме диссертации опубликовано 10 работ, среди которых 4 статьи в

журналах, включенных в рекомендованный список ВАК РФ и включенных в

международные научные базы данных Web of Science и Scopus (1 – Журнал

неорганической химии, 1 – Журнал прикладной химии, 2 – Физика и химия стекла).

Структура и объем работы. Текст диссертационной работы состоит из

введения, 4 глав, заключения и списка литературы, состоящего из 171

наименования. Общий объем текста диссертации составляет 116 страниц, в

который входят 39 рисунков и 16 таблиц.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Полититанаты щелочных металлов

Полититанатами щелочных металлов называют класс соединений,

стехиометрически записываемых как Me2O : nTiO2, где Me = Li, Na, K, Cs, Rb, n =

2 – 9. Для данных соединений характерно образование слоистых (n≤5) или

туннельных (n>5) структур. Вне зависимости от содержания титана, структура

данных соединений состоит из титан-кислородных полианионов TiO6,

сочлененных между собой углами и/или гранями, и катионов щелочных металлов,

располагающихся в межслоевом пространстве и компенсирующих заряд. В

результате формируются зигзагообразные ленты, которые и образуют слои,

способные образовывать туннели различной размерности, при этом величина n

отражает длину образующейся ленты или ширину туннеля. Также стоит отметить,

что размер катиона, заключенного в межслоевом пространстве, будет влиять на его

искаженность, растягивая или сужая это пространство [29].

В данной работе будет изучено образование фаз в системах K2O – TiO2 – MeO

(Me’2O3), где Me = Ni, Mg; Me’= Al, Fe, Cr. Из литературных источников известно,

что в рассматриваемых титанатах двух-, -трехвалентные металлы могут

ограниченно замещать часть атомов титана в октаэдрических позициях и, как

следствие, изменять их физико-химические свойства [30].

Основными фазами, кристаллизующими в данных системах, являются

тетратитанат калия K2Ti4O9 – имеющий слоистую структуру, благодаря которой он

проявляет высокую ионообменную способность, а также гексатитанат калия

K2Ti6O13 и октотитанат K2Ti8O17, имеющие туннельную структуру различной

размерности и проявляющие термическую и химическую стабильность [31]

(Рисунок 1).

10

Рисунок 1 – Схематичная структура тетратитаната (слева сверху) и

гексатитаната (справа сверху), а также октотитаната (внизу). Зеленым

выделены октаэдры, которые отражают количество титана в соединении.

Помимо указанных фаз, в данных системах кристаллизуются фазы со

структурой типа голландита Kx(MeI,II,Ti)8O16 (x≤2), которая представляет из себя

каркас с туннелями размерностью 2х2 [32] и со структурой типа лепидокрокита, в

которой цепочки октаэдров, вытянутые вдоль оси с, соединяются ребрами вдоль

оси а в двойные волнистые слои, между которыми локализуются щелочные

катионы [33, 34] (Рисунок 2).

Благодаря наличию катионных атомов в межслоевом пространстве данные

соединения обладают рядом полезных свойств и могут быть использованы в

областях энергетики и экологии. Ионообменные свойства позволяют применять

исследуемый класс соединений в качестве сорбентов, как органических, так и

неорганических загрязнителей, в том числе и тяжелых металлов.
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Рисунок 2 – Схематичное изображение фаз со структурой лепидокрокита и

голландита

Наличие неспаренных атомов кислорода в вершинах октаэдров дает

возможность получать протонированные или гидроксилированные формы

полититанатов, что увеличивает межслоевое пространство и позволяет вводить в

такие структуры различные органические и неорганические молекулы или атомы

[35]. Также, ввиду слабой связи катионов в структуре, под действием внешнего

электрического поля, они могут переносить заряд и использоваться как К-ионные

проводники. Благодаря химической и температурной стойкости материалы

содержащие полититанаты калия предложено использовать в качестве мембран в

высокотемпературных твердооксидных топливных элементах. Благодаря тому, что

каркас данных соединений сформирован из TiO6 – октаэдров, они проявляют

фотокаталитические свойства близкие к диоксиду титана. Также данный класс

соединений использовался в качестве пигментов для придания большей белизны

бумажным изделиям. Ввиду того, что в слоистых структурах слои относительно

слабо связаны между собой через катионы, полититанаты рассматриваются в

качестве компонентов, улучшающих трибологические свойства металлических

композитов, применяемых в тормозных колодках.

Далее вышеуказанные свойства будут рассмотрены более подробно.
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1.2 Свойства полититанатов щелочных металлов

1.2.1 Армирующие и теплоизоляционные свойства

Первые работы по изучению полититанатов калия были связаны с

возможностью их использования в качестве волокнистых (асбестоподобных)

частиц для теплоизоляции. Для синтеза применялся гидротермальный метод [36] и

метод с использованием расплава солей [37, 38]. Помимо изучения практического

применения материалов на основе полититанатов калия в работах [31, 39]

описываются их физические характеристики – площадь удельной поверхности,

которую оценили в 11 м2/г, и данные рентгенофазового анализа для гексатитанатов

калия и натрия (объем ячейки 533.649 Å3 и 522.636 Å3 соответственно). В

дальнейшем ученые продолжали уточнять кристаллографические данные [40, 41].

В этих работах отмечается хорошая химическая стойкость получаемых волокон,

нерастворимость в воде и их прочностные свойства, а также способность данных

соединений рассеивать и отражать ИК-излучение. Композит из аэрогеля SiO2 и

частиц гексатитаната калия увеличивает величину рассеивания ИК-излучения (от

55 до 85 %) с увеличением доли частиц (от 2 до 8 вес. %) [42].

Для формирования теплоизоляционных объектов произвольной формы в

работе [43] предлагают получать суспензии из волокнистых титанатов калия и

поливинилового спирта в соотношениях от 0.25:1 до 1.5:1 для получения различной

вязкости. Однако изделия из данных суспензий были подвержены сильной усадке

при термообработке, поэтому для устранения данного эффекта и увеличения

термической стойкости при температурах выше 1100 °C в дальнейшем было

предложено добавлять присадки в виде титанатов кальция или бария [44]. Так,

добавление 5 мол. % титаната бария приводит к 10 кратному уменьшению усадки

по толщине, с 31 до 3 % при обжиге в течение 20 часов.
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Рисунок 3– Фотография волокон гексатитаната калия, полученных

гидротермальным методом синтеза, описанном в [31].

Исследователи компании DuPont предлагали использовать

карбоксиметилцеллюлозу и полититанаты калия [45] для производства

композитных теплоизоляционных материалов и блоков на их основе. Такое

изменение связующего позволило повысить прочность в 35 раз (с 0.13 кг/см2 до

4.64 кг/см2). В работе [46] показано, что добавление частиц гексатитаната калия в

количестве от 5 до 30 мас. % в полимер на основе полиофиновой смолы и

этиленненасыщенного мономера приводит к увеличению термической
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стабильности такого композита с 110 до 130 °C и увеличивает скорость


[…]


значения электропроводности (σ700 °C = 2.42·10-3 и 4.74·10-3 См/см соответственно).

Это, вероятно, вызвано наличием вакансий в позициях ионов калия и кислорода в

кристаллической структуре, что может способствовать увеличению как К-ионной,

так и появлению кислородной проводимости. Присутствие таких вакансий

косвенно подтверждено расчетом заселенности позиций по методу Ритвельда.

Полученные нами данным методом результаты имеют низкое значение

Бреговского фактора (RI) (таблица 12).

В образцах n = 3 – 5, которые представляют собой многофазную керамику,

электропроводность значительно ниже, чем в однофазных. Это может быть

обусловлено высоким межзеренным сопротивлением между формирующимися

титанатами. В образцах № 4 и 5 по мере увеличения содержания голландитовой

фазы проводимость повышается. Результаты, полученные для образца 6,

представляющего собой однофазную голландитовую керамику, показывают

уровень проводимости близкий со значениями, указанными в литературе [30].

На основании полученных данных была рассчитана энергия активации

проводимости для каждого из образцов. Итоговые данные представлены в Таблица

.

Таблица 13 – Энергия активации синтезированных составов в системе K2O -

TiO2- Fe2O3 в эВ.

№ состава 1 2 3 4 5 6

Eак 0.463 0.415 1.002 0.848 0.763 0.732
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Для некоторых образцов керамики в исследуемой системе (n = 1, 2, 3, 6) были

измерены годографы импеданса и построены эквивалентные схемы (Рисунок 37).

Номиналы электронных компонентов, использованных для моделирования

представлены в Таблица 14.

Рисунок 37 - Годографы импеданса (точки) и результат моделирования

(сплошные линии) по указанным эквивалентным схемам для составов: при n = 1

(а), 3 (б), 2 (в), 6 (г) при температуре 700 °C [167].

Таблица 14 – Номиналы элементов эквивалентных схем для составов n = 1, 2, 3 и

6

Состав
R1,

Ом

R2,

Ом

С/CPE2,

10-12 Ф
n

R3,

Ом

С/CPE3,

10-9 Ф
n

R4,

кОм

CPE4,

10-6 Ф
n

1(А) 81 283 90 1 7.5 400 1 0.3 1500 0.31

2(Б) 10 152 60 1 - - - 0.37 2300 0.23
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3(В) - 25·103 6 1 3.1·103 0.9 0.98 30 2 0.38

6(Г) - 900 30 0.9 1.4·103 10 0.8 28.5 0.9 0.54

Как видно из представленных результатов общее сопротивление образцов 1

и 2 можно охарактеризовать как последовательно соединенные R1 и две или три

RC-цепочки. В данном случае R1 соответствует объемному сопротивлению зерен

образца, и определяется по сдвигу полуокружности вдоль оси Z', и находится выше

измеряемого частотного диапазона. RC-цепочки в высокочастотной области (R2,

C2) и в области средних частот (R3, C3) по данным статьи [168] соответствуют

объемному (для состава 1) и зернограничному сопротивлению. Низкочастотная

искаженная полуокружность, описываемая элементами R4, CPE4 может быть

отнесена к диффузионным процессам на границе между образцом и электродом.

Годографы импеданса полученные для составов 3 и 6 могут быть разложены

на три R, С/CPE цепочки. При этом наиболее значительный вклад в общее

сопротивление образца 3 оказывает объемное сопротивление зерен (R2, C2), тогда

как полуокружности, соответствующие зернограничному вкладу (R3, С/CPE3) и

электродному процессу (R4, CPE4), описываются емкостными элементами одного

порядка. Параметр n искажения окружности в низкочастотной области для

составов 1, 2 и 3 имеет значение ниже 0.5, что подтверждает наличие

диффузионного процесса через электроды и может быть связано с наличием

кислородной проводимости.
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4.3 Материалы в системе K2O – TiO2 – Al2O3

Дифрактограммы синтезированных составов K2O n(Al0.1Ti0.9)O1.95n, где n = 1

– 6 с шагом в единицу, а также однофазного состава со структурой типа голландита

(№ 7) приведены на Рисунок 38. Сведенные данные по результатам РФА

представлены в Таблица , также в графе «Фазовый состав» указаны расчетные

значения количественного фазового состава, выполненного в программе

PANalytical X’Pert HighScorePlus при съемке без эталона.

Рисунок 38 - Данные рентгенофазового анализа образцов керамики, после

термообработки при 1000 °С в течение 3 часов [169].

РФА синтезированных образцов керамики показал наличие гомогенных

образцов (состав 1 и 7) или смесь двух либо трех кристаллических фаз: K2Ti6O13,

голландита K1.5Al1.5Ti6.5O16. При большом содержании оксида титана n = 5 и 6, на
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дифрактограммах проявляются несколько рефлексов оксида титана в форме

рутила, что хорошо согласуется с данными работы [170], в которой была

рассмотрена аналогичная часть системы K2O – Al2O3 – TiO2, но составы были

получены методом твердофазного синтеза.

Таблица 15 – Данные о фазовом составе синтезированных образцов в системе

K2O - TiO2 - Al2O3

№ состава Состав по шихте

Фазовый состав по РФА, мас. %

K2Ti6O13 K1.5Al1.5Ti6.5O16 TiO2 (рутил)

1 K2Al0.05Ti0.95O2.975 100 - -

2 K2Al0.1Ti1.9O4.95 64 36 -

3 K2Al0.15Ti2.85O6.925 55 25.5 19.5

4 K2Al0.2Ti3.8O8.9 16 70.5 13.5

5 K2Al0.25Ti4.75O10.875 12 37 61

6 K2Al0.3Ti5.7O12.85 - 55 45

7 K2Al2Ti6O16 - 100 -

Данные по проводимости полученных образцов керамики представлены на

Рисунок 39. При линейной апроксимации значений видно, наличие двух линейных

участков в интервалах 250 – 450 °С и 450 – 750 °С. Согласно литературным данным

данный эффект при температуре ≈ 450 °С может проявляться из-за внутренних

дефектов в кислородных позициях структуры титанатов калия, что отражается на

общей величине проводимости, повышая ее, при этом также изменяется энергия

активации [76, 171].

Установлено, что однофазный образец на основе гексатитаната калия

демонстрирует наиболее высокий уровень электропроводности, а однофазная
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голландитовая керамика – наименьший. В ряду составов от K2Ti6O13 до

K1.5Al1.5Ti6.5O16 происходит последовательное уменьшение электропроводности.

Рисунок 39 - Температурная зависимость проводимости синтезированных

составов в системе K2O - TiO2 - Al2O3 [169].

Для линейных участков полученных зависимостей, воспользовавшись

уравнением Аррениуса (уравнение 7.3) была рассчитана энергия активации на

каждом из участков. Итоговые данные представлены в Таблица 16.

-8.5

-7.5

-6.5

-5.5

-4.5

-3.5

-2.5

0.9 1.1 1.3 1.5 1.7 1.9 2.1

lo
g

σ
,
С
м
/с
м

1000/T, 1/K

1

2

3

4

5

6

7

94

Таблица 16 – Энергия активации исследуемых составов в системе K2O - TiO2 -

Al2O3 в температурных интервалах до 450 °С и после.

№ состава 1 2 3 4 5 6 7

Еак 250-450°С, эВ 0.874 0.771 0.958 0.516 0.488 0.408 0.466

Еак 450-750°С, эВ 0.750 0.951 1.069 1.078 1.057 1.039 0.885
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Синтезированы образцы наночастиц полититанатов калия из совместно

осажденных оксидов различных двух- трехвалентных металлов и титана в

гидротермальных условиях.

2. Показано, что образуются нанотрубки (за исключением образцов с

замещением хромом) с развитой удельной поверхностью (277 до 310 м2/г),

проявляющие сорбционные свойства по отношению к органическому красителю

метиленовому голубому (наибольшую сорбционную емкость проявил образец

состава 2.5 Ni : 97.5 Ti = 124±3 мг/г).

3. Установлено, что процесс адсорбции протекает в первые 15 минут

взаимодействия, а затем наблюдается внутричастичная диффузия красителя. Ввиду

этого образцы не проявляют значительной фотокаталитической активности и

величина удаляемого красителя при облучении изменяется незначительно (~ 5 % -

7 % в зависимости от состава).

4. Замещение 2.5 ат.% титана приводит к незначительному увеличению

удельной поверхности, при дальнейшем повышении количества замещающего

металла Sуд. снижается. Это делает вышеуказанные составы наиболее

перспективными для применения в качестве сорбентов.

5. Впервые получены образцы полититанатов калия пиролизом цитратно-

нитратных композиций. Рассчитано оптимальное количество органического

топлива (лимонной кислоты) необходимого для реакции объемного горения

получаемой исходной композиции.

6. Установлено, что образцы, синтезированные методом пиролиза,

проявляют большую фотокаталитическую активность k = 2.33–6.82·10-3 мин-1 по

сравнению с наночастицами, формирующимися в гидротермальных условиях.

7. Показано, что образцы со слоистой структурой типа лепидокрокита,

полученные в системе K2O – TiO2 – Fe2O3 методом цитратно-нитратного синтеза,

проявляют наибольшую электропроводность среди всех исследованных образцов

(до 4.75·10-3 См/см при температуре 700 °C), что допускает их применение в

качестве твердых электролитов.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

Ат. % - атомные проценты,

ИК – инфракрасный,

МРСА – микрорентгеноспектральный анализ,

МГ – метиленовый голубой,

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия,

ПТК – полититанаты калия,

РФА – рентгенофазовый анализ,

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия,

УФ – ультрафиолетовый
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