МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279,
ОКПО 02068574

Политехническая ул., 29, Санкт-Петербург, 195251
тел.: +7(812)297 2095, факс: +7(812)552 6080
office@spbstu.ru

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научно-
организационной деятельности
Санкт-Петербургского
политехнического
университета Петра Великого
д.т.н., Ю. С. Клочков

«14» 11 2022г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Морозова Никиты Андреевича «Физико-химическое исследование нанопорошков и керамики на основе полититанатов калия, полученных различными методами», представленную диссертационному совету 24.2.437.03 на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4 – «Физическая химия».

Актуальность темы диссертационной работы.

Полититанаты калия представляют интерес в виду того, что они могут образовывать как слоистые, так и туннельные структуры со слабосвязанными катионами калия во внутреннем пространстве. Исходя из таких особенностей структуры данные соединения могут применяться в качестве сорбентов как органических, так и неорганических загрязнителей водной среды, а также ионных проводников и ионообменников. Помимо этого, имеются сведения о возможности применения полититанатов щелочных металлов в качестве антифрикционных и армирующих добавок в различные композиты.

Ввиду того, что данные соединения являются производными полупроводникового диоксида титана - широко используемого фотокатализатора - они также проявляют и фотокаталитическую активность в реакциях разложения различных органических «загрязнителей». Известно, что допирование широкозонных полупроводников различными двух- и трехвалентными металлами зачастую позволяет уменьшить ширину запрещенной зоны и, соответственно, сдвинуть край полосы поглощения в область видимого света, что в настоящий момент является актуальной задачей.

Помимо изменения фотоэлектрических характеристик изоморфное замещение титана в титан-кислородных октаэдрах другим металлом будет влиять на размеры межслоевого или туннельного пространства в структуре конечного соединения, что в свою очередь отразится на количестве вакантных позиций в структуре, и, соответственно, величине электрической проводимости.

Получение полтитанатов калия в наноразмерном состоянии (в том числе гидротермальной обработкой порошков прекурсоров) позволяет значительно увеличить площадь удельной поверхности получаемых частиц по сравнению с образцами, полученными другими методами синтеза. Поэтому сравнительное исследование материалов, полученных различными методами синтеза, которому посвящена работа Н.А.Морозова, может дать важные дополнительные сведения, полезные для дальнейшего изучения данного типа материалов.

Таким образом, тема представленной диссертационной работы является актуальной, а выбор объектов и методов исследования – правильным. Полученные результаты и выводы можно считать актуальными, достоверными и обоснованными.

Научная новизна результатов. В работе получены новые керамические материалы в системах K_2O-TiO_2-MeO (Me'_2O_3) где Me =никель и магний, а Me' =алюминий, железо и хром. Автором впервые выполнен синтез порошков прекурсоров методом пиролиза цитратно-нитратных композиций, впервые изучено влияние параметров и методов синтеза на сорбционные и фотокаталитические, а также электрические свойства полученных в рамках исследования материалов.

Теоретическая и практическая значимость. Определены оптимальные условия синтеза новых эффективных сорбентов и фотокатализаторов, а также ионных проводников на основе полтитанатов калия с замещением части атомов титана на атомы других двух- и трехвалентных металлов. Определены и представлены зависимости состав – структура – свойства в заявленных системах.

Дополнительный комментарий. Общий объем диссертационной работы составляет 116 машинописных страниц, включает 39 рисунков и 16 таблиц, список цитируемой литературы насчитывает 171 наименование.

Автореферат достаточно полно отражает основное содержание диссертации.

Количество публикаций в научных изданиях, рекомендованных ВАК 4 и включенных в международные научные базы данных Web of Science и Scopus (1 – Журнал неорганической химии, 1 – Журнал прикладной химии, 2

– Физика и химия стекла). Работа достаточно апробирована на всероссийских научных конференциях.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения (выводов) и списка использованной литературы.

Во **введении** обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цель и основные задачи исследования, дана общая характеристика работы, включая теоретическую и практическую значимость, приведены положения, выносимые на защиту. Представлены данные по апробации результатов диссертационной работы, публикациям и личному вкладу автора.

В **первой главе** приведен обзор литературы, состоящий из 3 разделов и заключения. В первом разделе представлена общая информация о полититанатах калия, их строении и основных структурных особенностях. Во втором разделе приводится информация о свойствах полититанатов калия, исследованных в предыдущие годы. В третьем разделе указаны методы синтеза, применяемые для получения различных форм полититанатов калия, в том числе наноразмерных. В заключении к главе приведены выводы по обзору, сформулированы задачи для дальнейших исследований.

Во **второй главе** содержится методическая часть синтеза изучаемых материалов. Описаны методы исследования и подходы, применяемые в работе. Эта глава состоит из 2 разделов.

В первом разделе содержится информация об особенностях синтеза полититанатов калия методом пиролиза цитратно-нитратных композиций, который применен для данных соединений впервые. Описаны оптимальные условия проведения синтеза и расчет количества топлива-восстановителя – лимонной кислоты. Также дано описание методики совместного осаждения гидроксидов и условия их гидротермальной обработки для получения наноразмерных форм на основе полититаната калия.

Во втором разделе описаны примененные в ходе работы методы исследования: рентгенофазовый анализ, сканирующая электронная микроскопия, совмещенная с микрорентгеноспектральным анализом, просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения, динамическое рассеяние света для определения размера частиц и их дзета-потенциала, низкотемпературная сорбция-десорбция азота, комплексный термический анализ, спектральные методы исследования, электропроводность в широком интервале температур и импедансная спектроскопия.

В **третьей главе** обсуждаются результаты исследования порошков полтитанатов калия, синтезированные методом соосаждения с последующей гидротермальной обработкой.

В разделе 3.1 рассматриваются порошки составов с отношением исходных металлов 2.5 Me : 97.5 Ti, где Me = Ni, Mg, Al, Fe, Cr. Показано, что синтезированные методом соосаждения с последующей гидротермальной обработкой наночастицы полтитанатов калия с замещением 2.5 ат. % титана на алюминий, железо, никель и магний проявляют большую сорбционную емкость по отношению к модельному красителю – метиленовому голубому по сравнению с недопированными частицами, при этом сорбция является лимитирующей стадией и снижает величину фотокатализа.

В разделе 3.2 описаны порошки, полученные соосаждением с последующей гидротермальной обработкой ряда составов с отношением исходных металлов $x \text{ Me} : 100-x \text{ Ti}$, $x = 4, 6, 8, 10$; Me = Ni, Mg. Установлено, что зависимость площади удельной поверхности получаемых гидротермальной обработкой частиц от состава при замещении титана магнием и никелем достигает максимума при замещении 2.5 ат. % допирующего металла.

В **четвертой главе** обсуждаются результаты исследования порошков полтитанатов калия, синтезированных методом пиролиза цитратно-нитратных композиций.

В разделе 4.1 исследованы полученные цитратно-нитратным методом образцы составов, согласно стехиометрии $\text{K}_2\text{Me}^{\text{III}}_{0.3}\text{Ti}_{5.775}\text{O}_{13}$ и $\text{K}_2\text{Me}^{\text{II}}_{0.2}\text{Ti}_{5.925}\text{O}_{13}$, что соответствует замещению 5 ат. % титана, в туннельном гексатитанате калия $\text{K}_2\text{Ti}_6\text{O}_{13}$. Показано, что синтезированные методом пиролиза цитратно-нитратных композиций составы, с замещением 5 ат. % титана на исследуемые металлы, проявляют большую фотокаталитическую активность в реакции разложения модельного красителя при облучении видимым светом, включающим ближний УФ, чем составы, полученные гидротермальной обработкой. В зависимости от состава скорость реакции фотокаталитического разложения метиленового голубого составляет от 2.33 до $6.82 \cdot 10^{-3} \text{ мин}^{-1}$.

В разделе 4.2 обсуждаются данные по фазообразованию в системе $\text{K}_2\text{O} - \text{TiO}_2 - \text{Fe}_2\text{O}_3$ и физико-химические исследования полученных соединений.

В разделе 4.3 обсуждаются данные по фазообразованию в системе $\text{K}_2\text{O} - \text{TiO}_2 - \text{Al}_2\text{O}_3$ и физико-химические исследования полученных соединений.

По указанным разделам сделан общий вывод о том, что наилучшей электропроводностью (до $4.75 \times 10^{-3} \text{ См/см}$ при температуре 700 °С)

обладают слоистые титанаты типа лепидокрокита, формирующиеся в системе $K_2O - TiO_2 - Fe_2O_3$ при большом содержании калия состава ($n = 1, 2$). Это допускает их применение в качестве твердых электролитов.

В заключении сделаны основные выводы по результатам проведенных исследований. Полученные выводы соответствуют сформулированным задачам и поставленной цели.

Текст диссертации написан ясным и четким языком. Претензий к оформлению диссертации и автореферата нет. Все основные результаты, полученные различными физико-химическими методами, согласуются друг с другом и с литературными данными.

Результаты работы могут быть рекомендованы для использования в научных организациях и лабораториях, разрабатывающих функциональные материалы для использования в качестве фотокатализаторов и сорбентов.

С результатами работы следует ознакомить исследовательские группы Центра наноматериаловедения Кольского научного центра РАН, сотрудников Института общей и неорганической химии РАН, Санкт-Петербургского государственного университета, Саратовского государственного технического университета им. Ю.А. Гагарина, Челябинского государственного университета, Ивановского государственного химико-технологического университета, Института проблем химической физики РАН и др.

Полученные результаты могут быть использованы при разработке учебных курсов по некоторым разделам современного материаловедения, физической химии и химии твердого тела.

Работа в целом оставляет хорошее впечатление, тем не менее, к автору имеется ряд вопросов, пожеланий и замечаний.

Вопросы и замечания.

1. Какова природа носителей заряда, обуславливающих электрическую проводимость исследованных материалов?
2. Чем обусловлены изломы на температурной зависимости электропроводности для некоторых составов? Сохраняются ли они при измерении проводимости в режиме «нагревание – охлаждение»? Что такое «появление внутренних кислородных дефектов внутри титаната калия» (рис.39 диссертации и рис.15 автореферата) и почему их появление приводит к излому на зависимости $-\lg\sigma = f(1/T)$?
3. Чем обусловлен выбор именно метиленового голубого?
4. Для оценки ширины запрещенной зоны по данным спектроскопии диффузного отражения более правильно использовать построение Тауца. Были ли проведены такие расчеты и наблюдалось ли отличие?

Как указывалось выше, работа в целом оставляет хорошее впечатление и высказанные замечания не нарушают это впечатление.

Заключение. Диссертация Н.А. Морозова «Физико-химическое исследование нанопорошков и керамики на основе полититанатов калия, полученных различными методами» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу.

По актуальности решаемых задач, научной новизне и практической значимости основных результатов и выводов рассматриваемая диссертация полностью соответствует паспорту специальности 1.4.4 – «Физическая химия» по п. 3. «Определение термодинамических характеристик процессов на поверхности, установление закономерностей адсорбции на границе раздела фаз и формирования активных центров на таких поверхностях», п. 9. «Связь реакционной способности реагентов с их строением и условиями протекания химической реакции», п. 11. «Физико-химические основы процессов химической технологии и синтеза новых материалов», а также требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемыми к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, а ее автор – Морозов Никита Андреевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. – «Физическая химия».

Отзыв ведущей организации на диссертацию Морозова Никиты Андреевича подготовлен д.т.н., профессором Высшей школы физики и технологии материалов (ВШФиТМ) Института материалов, машиностроения и транспорта (ИММиТ) Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого О.В.Толочко, рассмотрен и утвержден на заседании Академического совета ВШФиТМ ИММиТ 14 ноября 2022 г. (протокол №3).

Проф. ВШФиТМ ИММиТ

д.т.н.

195251 СПб, Политехническая ул.,29,

ХК, каб.54.

tolochko_ov@spbstu.ru

О.В.Толочко